### 16.3 (155 Oudendorp) Integrazione con parola-segnale *singulis*

Ex hac igitur sublimiore daemonum copia Plato autumat singulis <additos> hominibus in uita agenda testes et custodes [singulis additos], qui nemini conspicui semper adsint, arbitri omnium non modo actorum uerum etiam cogitatorum.

singulis <additos>... [singulis additos] scripsi (item Mastandrea; additos supplementum uidetur ad singulis<sup>1</sup>): singulis... singulos additos H (ed. princeps): singulis<sup>2</sup> om. A (Moreschini): secl. Lütjohann (Thomas): singulis<sup>1</sup> secl. Baehrens (Beaujeu)

Oltre ai tre editori del Novecento, anche traduttori e commentatori si dividono nella scelta dell'uno o dell'altro fra i vari interventi registrati in apparato, schierandosi ora con H (così Jones), ora con A (così Barra), ora con Baehrens (così Baltes, Darmstadt 2004). Ma la *constitutio* più persuasiva (proposta indipendentemente sia da me sia da Mastandrea 2003, 116-17) nasce dall'interpretazione di *singulis additos* come antico supplemento marginale (parola-segnale *singulis* + parola integrata *additos*) inglobato in linea un po' dopo il punto giusto. La collocazione di *additos* nel luogo di lacuna segnalato da

*singulis* offre al participio il rilievo sintattico che gli spetta e crea suggestivi echi allitteranti con il contesto (*autumat singulis additos*).

### 20.3 (166 Oudendorp) Integrazione con lettere-segnale *ac*

At enim Socrates non ‘uocem’ sibi sed ‘uocem quampiam’ dixit oblatam, quo additamento profecto intellegas non usitatam uocem nec humanam significari. Quae si foret, frustra ‘quaequam’, quin potius aut ‘uox’ aut certe ‘cuiuspiam uox’ diceretur, ut ait illa Terentiana meretrix: ‘audire uocem uisa sum modo militis’. **3** Qui uero ‘uocem <quampiam>’ dicat audisse, aut nescit unde ea exorta sit aut in ipsa aliquid addubitat aut eam quiddam insolitum et arcanum demonstrat habuisse, ita ut Socrates eam quam [sibi ac] diuinitus editam tempestiue <sibi> accid<ere dic>ebat.

quampiam *add. ed. princeps* [sibi ac]... <sibi> accidere *scripsi* (sibi *supplementum uidetur ad* accidere): sibi ait RZz: sibi (*om. ac*) H: sibi [ac] Wowerius (*cett. edd.*): tempestiue *ante* sibi ac *transf. Floridus*: quae <aeque> sibi ac... edita[m] Oudendorp accid<ere dic>ebat Thomas: accidebat (*uel* accedebat) *codd.*: aiebat Vulcanius: addebat Mercerus: acci<dere ed>ebat Koziol: acci[d]ebat Rohde: alii alia

Nel passo, che mira a distinguere dagli *omina* volgari la voce soprannaturale del demone di Socrate, si succedono più corrotte, sane soltanto in parte dagli editori. De Buxis, nell’*editio princeps* del 1469, integra opportunamente *quampiam*, sulla base dell’espressione precedente *uocem quampiam*, e Thomas, con prudente rispetto del senso e della paleografia, emenda in apparato *accidebat* in *accid<ere dic>ebat* (nel testo compare la *crux*). Meno felici appaiono gli interventi su *sibi ac diuinitus editam tempestiue*: Wowerius, seguito dagli editori del Novecento, espunge *ac* (già omesso dal codice H), mentre Floridus lo conserva ma traspone *tempestiue* dopo *sibi*, per evidenziare il collegamento fra pronome e avverbio («sensus erit clarior»). Tuttavia, obietta Oudendorp, anche nella *constitutio* di Floridus *eam quam sibi <tempestiue> ac diuinitus editam [tempestiue] aiebat* il pronome *sibi* continua a riferirsi poco plausibilmente a *diuinitus editam*; di qui la proposta alternativa *eam quae <aeque> sibi ac diuinitus edita[m] tempestiue accidebat* (o *accedebat*). Ora, è sufficiente interpretare *sibi ac* quale integrazione di *sibi* con diplografia delle due lettere-segnale *ac* (forse scambiate per una parola a sé stante) perché risultino limpidamente distinte le caratteristiche della *uox* udita da Socrate: da un lato la sua natura divina (*diuinitus editam*, «emessa dal dio») e dall’altro la tempestività nei confronti del filosofo (*tempestiue sibi accidere*).

24.2 (177 Oudendorp) Integrazione con parola-segnale *nec*

Nouissime patrem memorat (sc. Accius); ceterum omnes laudes eius uiri audisti. Nihil inde nec Laertes sibi <uindicat> nec Anticlia nec Arcisius [uindicat nec]; tota, ut uides, laudis huius propria Vlixii possessio est.

<uindicat> nec... [uindicat nec] *scripsi*: nec... uindicat nec BVM (uindicat *supplementum uidetur ad nec*<sup>1</sup>): nec... uindicat hec nec NPLUCG: nec... uindicat haec V<sup>2</sup> *cett. codd.*: nec... uindicat. haec <enim> *ed. princeps*: nec... uindicat [nec] *Lütjohann (cett. edd.)*

Apuleio sta qui esortando il suo ascoltatore a dedicarsi alla filosofia, perché lo si possa lodare non in nome degli antenati ma dei meriti suoi propri, come il tragediografo Accio lodò Ulisse nel *Philoctetes*. Gli editori del Novecento espungono con Lütjohann (Greifswald 1878) il quarto *nec*, ma è invece possibile interpretare *uindicat nec* come antico supplemento marginale fedelmente conservato dai codici della classe  $\alpha$  (parola integrata *uindicat* + parola-segnale *nec*). Nonostante la presenza ravvicinata di molti *nec*, il contesto e l'*usus* apuleiano suggeriscono di collocare *uindicat* davanti al secondo. Tale collocazione, infatti, non soltanto conferisce al verbo maggiore forza sintattica, saldandolo a *sibi*, ma lo collega anche fonicamente a termini precedenti e seguenti (*inde, sibi, Anticlia*). Probabilmente *uindicat* è stato omissso perché il copista aveva già trascritto o stava per trascrivere gran parte delle lettere che compongono questa parola.

*De Platone et eius dogmate*1.5.6 (192 Oudendorp) Integrazione con parola-segnale *sed*

Sed <sane> neque corpoream [sed sane] <neque> incorpoream concedit esse (sc. materiam); ideo autem non putat corpus, quod omne corpus speciei qualicumque non careat; sine corpore uero esse non potest dicere, quod nihil incorporale corpus exhibeat eqs.

sed <sane> neque... [sed sane] <neque> *scripsi*: sed neque... sed sane BVMFNLUCA (sane *supplementum uidetur ad sed*<sup>1</sup>): sed neque... sed ne sane RPB<sup>3</sup>: sed neque... sed nec sane V<sup>2</sup>: sed neque... neque sane Zz (*ed. princeps*): sed neque... nec sane *Goldbacher (cett. edd.)*

Nei codici più fedeli l'affermazione platonica che la materia non è né corporea né incorporea appare corrotta per l'assenza di una congiunzione negativa davanti a *incorpoream*. Non a caso alcuni copisti e correttori aggiungono *ne* o *nec* dopo *sed*<sup>2</sup> oppure lo mutano in